Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 009/2021 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete

Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 9ª (nona) Sessão (3ª Ordinária), que se realizará no dia

30 (trinta) do mês de setembro do corrente ano, com início às 14h (quatorze

horas), pela Plataforma Digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela

Resolução 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas

realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia

do novo Coronavírus COVID-19.

PAUTA

I. Expediente:

1. Aprovação da Ata da 8ª Sessão (6ª Extraordinária) de 2021;

2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Homologação do Termo de Convênio 037/2021, assinado “ad referendum” do

CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária, que visa o pagamento de Bolsas

de Iniciação Científica - PIBIC 2021/2022 (Processo nº 18.034.482-9);

4. Homologação do Termo de Convênio 049/2021, assinado “ad referendum” do

CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária, que visa o pagamento de Bolsas

de Inclusão Social - PIBIS 2021/2022 (Processo nº 18.042.194-7);

5. Homologação do Termo de Convênio 062/2021, assinado “ad referendum” do

CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária, que visa o pagamento de Bolsas

de Iniciação a Extensão - PIBEX 2021/2022 (Processo nº 18.042.146-7);

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo Aditivo ao Acordo Interinstitucional

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

firmado entre a UNESPAR e a Universidade de Birmingham City –Reino Unido, que

visa ao intercâmbio e a cooperação acadêmica entre as partes por meio do

Programa Erasmus + (Processo nº 18.078.788-7);

7. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação entre a UNESPAR e o

Instituto Municipal de Administração Pública (IMAP) de Curitiba, que visa a

concessão de Estágios Obrigatórios ou Não-obrigatórios (Processo nº 18.062.967-

0);

8. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação Técnico - Científica

guarda-chuva entre a UNESPAR e a Fundação Estatal de Atenção em Saúde do

Estado do Paraná (FUNEAS), que visa a implantação e o desenvolvimento de

atividades de ensino, pesquisa e extensão no Hospital Regional do Litoral, de

Paranaguá- PR (Processo nº 17.955.427-5);

9. Apreciação/Deliberação sobre a proposta de alteração da multa diária

estabelecida na Resolução Nº 001/2014 – CAD/UNESPAR para as matrículas

efetuadas fora do prazo (Processo nº 15.965.875-9);

10. Apreciação/Deliberação sobre a proposta de criação do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu (especialização) em Gestão Cultural a ser ofertado pelo

Campus de Curitiba II/FAP em parceria com a Superintendência Geral de Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior (SETI) e a Secretaria de Estado da Comunicação

Social e da Cultura (Processo nº 17.979.468-3);

11. Apreciação/Deliberação sobre os aspectos administrativos, financeiros e de

recursos humanos necessários para criação do Curso de Bacharelado em Direito a

ser ofertado no Campus de Apucarana (Processo nº 17.783.083-6).

Paranavaí, 23 de setembro de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora